
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я   Г О Р О Д А   Б Е Л Г О Р О Д А 

У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я 

  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮЖДЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГИМНАЗИЯ №12» г.БЕЛГОРОДА им. Ф. С. ХИХЛУШКИ 

 

П Р И К А З  

 

 
«28»  мая  2024 г.                                                                                              № 77 

 
 
 

 

 

Об утверждении дорожной карты 

по введению учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» 

 

На основании Федерального закона от 19.12.2023 N 618-ФЗ   "О внесении изменений в 

Федеральный закон  "Об образовании в Российской Федерации", приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 № 1028 "О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования», 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 “О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного и среднего общего  

образования”  

приказываю: 

 

 

 

1. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (прилагается). 

2. Назначить  координатором за введение предмета «Основы безопасности и защиты Родины» - 

Зарубину О. К., заместителя директора. 

3. Создать рабочую группу по  введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» в составе: Зарубиной О. К., Першиной О. В., Костыркиной Е. В., заместителей 

директора, Цыбульник К. Э., учителя ОБЗР, Дмитриева В. Н., педагога – организатора ОБЗР, 

Пуценко Н. П., классного руководителя 10 класса. 

4. Назначить  ответственными за  реализацию дорожной карты – Зарубину О. К., заместителя 

директора, Цыбульник К. Э., учителя ОБЗР. 

5. Заполнить форму для проведения мониторинга готовности к введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины», аналитическую справку по итогам проведения 

мониторинга готовности к введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины»  в ОУ – до 31.05.24 г - Зарубиной О. К., заместителю директора. 

6.  Оказать необходимую методическую помощь в реализации запланированных мероприятий – 

Першиной О. В., заместителю директора. 

7. Создать на официальном сайте подраздел «Введение учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины», размещать информацию в данном разделе- Костыркиной Е. 





Приложение 1 

к приказу от 28.05.24 № 77 

 

Дорожная карта МБОУ «Гимназия № 12» 

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок 

исполне

ния 

Ответственный 

Организация образовательного процесса 

1. Внесение изменений в основные образовательные 
программы в части учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» 

1 августа 
2024 года 

Зарубина О. К., 
заместитель 
директора 

2. Организовать включение ОУ в основные 
образовательные программы проведения 
учебных сборов (8 и 10 классы) в соответствии с  
разработанными программами учебных сборов 

1 августа 
2024 года  

Зарубина О. К., 
заместитель 
директора 

Цыбульник К. Э., 
учитель ОБЗР 

3. Привести в ОУ название учебного кабинета в 
соответствии с названием учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты  Родины» 

31 августа  
2024 года 

Цыбульник К. Э., 
учитель ОБЗР 

Сергеева  В. И., 
заместитель 
директора по 

АХР 

4. Организовать в ОУ проверку соответствии 
оснащения кабинета учебного предмета 
«Основы безопасности и защиты родины» 
требованиям приказа Минпросвещения РФ от 6 
сентября 2022 года  
№ 804 «Об утверждении перечня средств 
обучения и воспитания, соответствующих 
современным условиям обучения, необходимых 
при оснащении общеобразовательных 
организаций в целях реализации 
государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», 
направленных на содействие созданию 
(создание) в субъектах Российской Федерации 
новых (дополнительных) мест в 
общеобразовательных организациях, 
модернизацию инфраструктуры общего 
образования, школьных систем образования, 
критериев его формирования и требований к 
функциональному оснащению 
общеобразовательных организаций, а также 
определение норматива стоимости оснащения 
одного места обучающегося указанными 
средствами обучения и воспитания» 

31 августа 
2024 года 

Цыбульник К. Э., 
учитель ОБЗР 

Сергеева  В. И., 

заместитель директора 

по АХР 

Обеспечение кадровых вопросов 

5. Разработать должностные инструкции для 
педагогических работников, преподающих 
учебный предмет  «Основы безопасности и 
защиты Родины» в ОО 

31 августа 

2024 года 

Руководство ОУ 

6. Внести изменение в штатное расписание ОО 31 августа 

2024 года 

Руководство ОУ 



7. В ОУ внести изменения в кадровые документы 
работников в части наименования должностей 
педагогических работников, преподающих 
учебный предмет «Основы безопасности и 
защиты Родины» 

31 августа 

2024 года 

Руководство ОУ 

8. Направить учителя  на курсы повышения 
квалификации по программе «Преподаватель 
ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО «Государственный 
университет просвещения» 

с 11.06.24 

по 03.07.24 

Першина О. В., 

заместитель 
директора 

9. Проработать кадровый вопрос в части 
привлечения к преподаванию учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты 
Родины» участников СВО  и их направление на 
переподготовку на базе Центра  военно-
патриотического  образования «Вершина» 

1 августа  
2024 года 

Першина О. В., 
Метелкина Н. В., 

заместители 

директора, 

классный 
руководители ОУ 

 
 
 

 


	У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я

